*viæ ita hiant omnes ut per syllogismos trahent talia, sicut pecudes ad verbas & parabula: & qui ea, que omnino recte credenda sunt, in ambiguo habent, & qui nec quomodo credendum sit sciunt, nec quid sit quod se dicant credere, hi fora omnia & ambulacra & theatra implent theologia, neque Solem verentur talis impudentia testem facere.*

7 *Ad exemplum eorum qui turrim Babylonicam edificabant.*) Gen. xi. Exprobrat has controversias Christianis sæpè Mahumetes, præsertim Azouara xxvi.

(Sura XVI. com. 64.) xxxi. (XXII. com. 68. seqq.)

8 *Et in iis que corporis magis exercitationem, quam animi emendationem in se continent.*) I. Tim. iv. 8. Coloss. II. 23.

9 *Itemque in studio flagrante semel electarum partium.*) Rom. x. 2. I. Cor. I. 12. & sequentibus.

10 *Tandemque evenit, ut ubique multi essent Christiani nomine, ve paucissimi.*) Salvianus libro III. de Gubernatione Dei: (pag. 91. edit. Contr. Rittersbusii 1623. 86c.) *Præter paucissimos quosdam qui mala fugiunt, qui is*

ubique multi essent Christiani nomine, re paucissimi. Non dissimulavit Deus hæc populi sui vitia: quin <sup>11</sup> ex ultimo Scythiæ <sup>12</sup> ac Germaniæ recessu immensa agmina, quasi diluvio, effudit in orbem Christianum: & cum datæ ab his strages maximæ non satis profecissent ad corrigendos superstites, iusto Dei permisso, in Arabia Mahumetes novam sevit religionem, pugnantem eam directa fronte cum Christiana religione, sed quæ verbis quodammodo exprimeret vitam magnæ partis Christianorum. Accepta hæc religio primum à Saracenis, qui ab Heraclio Imperatore defecerant: quorum armis brevi subacta Arabia, Syria, Palæstina, Ægyptus, Persis, post infesta Africa, & trans mare etiam Hispania. Sed Saracenorum potentiam tum alii, <sup>13</sup> tum Turcæ maxime excepe-

*aliud omnis cæsus Christianorum, quam sentina vitiorum?*

<sup>11</sup> *Ex ultimo Scythiæ.)*  
Hunnos, Avaros, Sabiros, Alanos, Euthalitas, Turcas.

<sup>12</sup> *Ac Germania recessu.)*  
Gothos, Erulos, Gepidas,

Vandalos, Francos, Burgundiones, Suevos, Almannos, Saxonas, Varnos, Longobardos.

<sup>13</sup> *Tum Turcæ maxime exceperunt.)* Vide Turcica Leunclavii, & Laonicum Chalcocondilam. \*

I Cre-

\* *Leunclavii Annales Turcicos; & Chalcocondila Libros de origine ac rebus gestis Turcarum intelligit. Qui, ut Groti scopum assequaris, à principio ad finem usque legendo persequendi erunt.*

ceperunt, gens & ipsa pugnacissima; quæ post longa adversum Saracenos certamina, in fœdus invitata facile suscepit religionem suis moribus congruentem, imperiique majestatem in se transtulit. Capte Asiæ Græciæque urbes, & promota armorum felicitate, in Hungariam Germaniæque fines deventum est.

§. II. *Everfio fundamenti Mahumetistarum, de non inquirendo in religionem.*

Hæc religio plane ad fundendum sanguinem facta multum ritibus gaudet, i credique sibi vult, nulla inquirendi libertate: unde & librorum, quos sanctos habet, lectio plebi interdicta est. Quod  
ipsum

I *Credique sibi vult nulla inquirendi libertate.)* Alcoranus Azoara XIII. (*Sura V. com. 110. seqq.*) ut habet | prima editio Latina,\* quam hic in lectoris gratiam sequimur.

2 III

---

\* De ea editione hæc esse accipienda, quæ jussu *Patri Abbatis Cluniacensis* per *Robertum Retinensem* & *Hermannum Dalmatam* A. MCXLIII. adornata; atque cura *Theod. Bibliandri* MDXLIII. & MDL. typis descripta fuit, ex frequenti ipsius usu compertum habemus. Ad cujus editionis ductum, cum ista dudum rario facta sit, nos *Alcorani* allegationes formaverimus, suo loco significavimus.

ipsum statim manifestum est (\* indicium) iniquitatis. Merito enim suspecta merx est, quæ hac lege obtruditur, ne inspici possit. Verum quidem est, non æqualem esse omnibus ad omnia cognoscenda perspicaciam, multos arrogantia, alios affectibus, consuetudine nonnullos in falsum abripi: sed & ut via ad æternam salutem cognosci nequeat ab his, qui nullo commodi aut honoris respectu eam quæ-

2 Illi via ad æternam salutem cognosci nequeat ab eis: & qui quarit in vebis qui nullo commodi aut honoris respectu eam quæ-

subijcunt, & cum pro auxilio orantes, bonitas divina betat cordi.) Responsum ad quæstionem iv. ad Orthodoxos, inter opera Justin: (fol. 304.)

ὅτι οἱ ἀδελφοὶ οὐκ ἐστὶν ἐπιθυμία τῆς ἀρετῆς ἐν ἡμῶν καρδίαις, ἀλλὰ ἐπιθυμία τῆς ἐπιζήτησιν τῆς ἀρετῆς, μαρτυρεῖ ὁ κύριος λέγων πᾶσι ὁ αἰὼν ἀμήνη, ἡμεῖς οὐκ ἐπιζητοῦμεν τὴν ἀρετὴν, ἀλλὰ τὴν ἐπιζήτησιν αὐτῆς. Fieri autem nequire ut non ad solo corde ac viribus quaris veritatem, testatur Dominus

Quisquis petit, ac-

quis, & pulsanti aperietur.

Origenes viii, contra Celsum: (pag. 412.)

Ἐχρησθη δὲ αὐτῶν σκοπεῖται, ἐπὶ πάντ' ἰσχυρῶς καὶ πάντ' ἰπακῶς ὁ κοινὸς πατήρ καὶ δημιουργός, τῶν ἰσχυρῶς ἰσχυροῦν καὶ τῶν ἰπακῶς ἰπακῶν, καὶ ἀβία κερταί, καὶ τῶν τῶν ἀπεικῶν τῆς προσεσχίας αὐτῆς ἐπιθυμίας οὐκ ἐπιθυμῶν ὡς πατέρα, qui cupit retribuere voluntati ipsam quarenti, ac pie benevolente cupienti, eique sententiam largiri aliquem sui patrocini.

A a I Mosem

\* Omissunt probatissimæ editiones fere omnes hanc vocem, licet sine ea oratio constare sibi nequeat.

runt, se suaque omnia Deo subjicientes, & eum pro auxilio orantes, bonitas divina vetat credi. Et sane cum judicandi vim Deus inferuerit humanæ menti, nulla pars veri dignior est, in quam ea impendatur; quam illa, quæ ignorari, sine amittendæ salutis æterno periculo, non potest.

§. III. *Probatio adversus Mahumetistas, ex libris sacris Hebræorum & Christianorum, eosque non esse corruptos.*

1 Mosem à Deo missum, 2 item Jesum, 3 & viros sanctos fuisse, qui Jesu disciplinam primi propagarunt, Mahumetes ejusque

1 Mosem à Deo missum.)	v. (III. com. 48.)	xii. (V. Azoara v. (Sura III. forte com. 54.)
com. 83.)	xxi. (XI. com. 18.	3 Es viros sanctos fuisse qui Jesu disciplinam primi propagarunt.)
97. III.)	2 Item Jesum.)	Azoara v. LXXI. *

q. Multo

\* Vix ac ne vix quidem argumentum pro sanctitate discipulorum Jesu ex dictis *Azoaris* exsculpes. Quos enim ibi *Bibliandri* versio producit viros albis minoribus vestibus, qui Jesum nostrum secuti fuerint, unde colligendi ansam absque dubio arripuit *Grotius*; eos accuratior *Maracciana Alcorani* versio utroque loco *Sura III. com. 51. & LXI. com. 14.* simpliciter per apostolos reddit.

tum Mosis, tum discipulorum Jesu, non quales fuerant mansisse, sed corruptos esse. Sed hoc commentum jam supra a nobis libro tertio refutatum est. Certe si quis Alcoranum corruptum diceret, negarent hoc Mahumetistæ, idque sufficere dicerent adversus non probantes: at ipsi ultro adferre pro integritate sui libri ea argumenta non possent, quæ nos asserimus, de sparsis statim exemplis per orbem terrarum, & quidem, non ut Alcorani; uno sermone, custoditisque fide tot sectarum tam discrepantium circa cætera. Persuadent sibi Mahumetistæ, Johannis capite xiv. ubi de Paraclete mittendo agitur, existisse aliquid scriptum de Mahumete, quod Christiani deleverint. Sed hic ab ipsis libet quærere, hanc Scripturæ mutationem velintne factam post Mahumetis adventum, an antea. Post Mahumetis adventum fieri plane non potuit, cum jam eo tempore extarent toto orbe plurima, non Græca tantum, sed Syriaca, Arabica, & in distitis ab Arabia partibus, Æthiopica, & Latina exemplaria non unius versionis: hæc autem omnia eo in loco consentiunt, nulla scripturæ varietate. Ante Mahumetis adventum nulla fuit mu-

tandi

*les fuerant mansisse, sed cor-* | *ra IV. com. 44.)*  
*rumplos esse.)* Azoara ix. (Su- |

tandi causa : nemo enim scire poterat, quid docturus esset Mahumetes. Imo si Mahumetis dogma nihil haberet Jesu dogmati contrarium, non magis difficiles fuissent Christiani, in libris ejus recipiendis, quam in libris Mosis & Prophetarum Hebræorum fuerunt. Ponamus utrimque nihil scriptum fuisse, aut de Jesu dogmate, aut de Mahumetis : doceret æquitas, pro Jesu dogmate habendum, in quod Christiani omnes; pro Mahumetis, in quod Mahumetistæ consentirent.

§. IV. *Ex comparatione Mahumetis cum Christo.*

Conferamus jam utriusque dogmatis adjuncta atque affectiones, ut videamus, utrum utri præferendum sit: ac primum de auctoribus videamus. 1. *Jesus Mahumetis*

1. *Jesum Mahumetis ipse lege & Prophetis promissus.)*  
*confessione erat Messias ille in AZOARA XXIX. \**

A a 3

2 Ab

---

\* Videant alii, an ex versione *Bibliandri*, quæ ante oculos fuit *Grotio*, aut *Maracci* *Sura XIX. com. 29. seqq.* in his de Jesu Messia *Mohammedis* lateat confessio: *Ego sum Dei serviens* (ita Jesum loquentem *Mohammed* introducit) *qui mihi librum tribuens, me prophetam confisus, & loco quocunque meliorantem & utilem posuit.*

tis ipsius confessione erat Messias ille in lege & Prophetis promissus: 2 ab ipso Mahumete vocatur Dei verbum, 3 mens, 4 sapientia:

<p>2 Ab ipso Mahumete vocatur Dei verbum.) Azoara v. (Sura III. com. 45.) xi. (IV. com. 169.) &amp; in libro doctrinae Mahumetis. (fol. 199. Tom. I. collect. Bibliandri.) Jesum à Mahumete vocasi λόγος, ἡ πρώτη Θεῶν,</p>	<p>ait Euthymius Zigabenus in disputatione contra Sarracenos. (S. 2. q. pag. 2. &amp; b. seq.)</p> <p>3 Mens.) * Azoara IV. XL. &amp; in dicto libro.</p> <p>4 Sapientia.) * Dicitur</p>
---	--

5 Dicitur

posuit. Mibi quidem orationes fundere, & elemosinas ac beneficia distribuere, & meam matrem honorare, dum inter homines conversarer, injunxit: ascus virum difficilem, sed malorum expertem creatu. Et super me est divina salus in die mea natiuitatis & mortis, & qua vidus iterum accedam. Hoc est de Christo Mariae filio verbum verax.

- \* Non sine animadversionibus quibusdam allegatione istae sunt dimittendae. En vero castigationes nostras: Azoara IV. apud Bibliandrum haec sunt: Christo Mariae filio animam nostram (dicit Deus pater) pro se conferentes, vim atque virtutem praeter ceteris tribuimus; qua Maraccius Sura II. com. 254. hoc modo exponit: Et dedimus Jesu filio Mariae argumenta clara (id est vim faciendi miracula) & roboravimus eum spiritu sanctitatis. Azoara XI. quae Maraccio IV. com. 169. dicitur: Jesus noster Spiritus à Deo. Azoara XXIX. Maracciana XIX. neque mentis nec sapientiae nomen ipsi imponit. Liber denique de doctrina Mahumetis Tom. I. collect. Bibliandri fol. 199. Spiritum & virtutem Dei, non mentem, non sapientiam, Jesum appellat.

entia: 5 dicitur eidem nullum ex hominibus patrem habuisse. 6 Mahumetes, solito naturæ ordine, genitus etiam à suis creditur. Jesus vitæ semper immaculatæ, cui nihil obijci posset: 7 Mahumetes diu raptor, 8 mulierosus semper. 9 Jesus in cœlum

5 Dicitur eidem nullum ex hominibus patrem habuisse. (Azoara xxxi. (Sura XXI. com. 91.)

6 Mahumetes solito natura oratus genitus etiam à suis creditur. Vide librum Generationis Mahumetis, & (Specialium fol. 207. Tom. I. collect. Bibliandri.)

7 Mahumetes diu raptor. Vide Chronica Mahumetis versa ex Arabico. (fol. 216. Tom. I. collect. Bibliandri.) Vide Disputationem \* Sa-

raceni & Christiani à Petro Abbate Cluniacensi editam.

8 Mulierosus semper. Azoara \*\* XLII. XLIII. (XXXIII. com. 31. seqq. 47. seqq.) LXXV. (LXV. com. 1.)

& LXXVI. (LXVI. com. 1. seq.) Vide dictam Disputationem. (Tit. de impudicitia Mahumetis fol. 6. seq.)

9 Jesus in cœlum evehctus (facente Mahumete.) Azoara XI. (IV. com. 157.)

\* Puto illam Disputationem, quæ Tom. II. collect. Bibliandri hoc titulo extat: *Disputatio Christiani eruditissimi, qui diu versatus est apud principem Sarracenorum cum magna dignatione: Et Sarraceni sodalis ipsius &c. &c.* quæ ibi Tit. de furtis & lasrociniis Mahumetis fol. 4. seq. referuntur, à Gratio hoc loco indicari.

\*\* Polygamiz probri hac Azoara Mohammed non infamatus.

lum euectus, fatente Mahumete: Mahumetes in sepulcro detinetur. Uter potius sequendus sit, quis non videat.

§. V. \* *Item facta utriusque.*

Accedant utriusque facta. 1. Jesus visum cæcis, claudis gressum, ægrotis sanitatem dedit, imo fatente Mahumete, etiam vitam mortuis. 2. Mahumetes se missum ait, non cum miraculis, sed cum armis. Secuti tamen sunt, qui ei & miracula attribuerent: at qualia? Nempe, quæ aut arte humana facile possunt effecta reddi, ut de columba ad aurem advolante: aut quorum nulli sunt testes, ut de camelo noctu ei locuto: aut quæ sui absurditate reselluntur, 3. ut de magna Lunæ parte in manicam ipsius delapsa, & ab ipso remissa, ad reddendam sideri rotunditatem.

Quis

1. *Jesus visum cæcis, claudis gressum, ægrotis sanitatem dedit, imo fatente Mahumete etiam vitam mor-*

*tuis.)* Azoara v. (Sura III. com. 48.) XIII. (V. com. 119.)

2. *Mahumetes se missum ait, non cum miraculis, sed cum armis.)* Azoara III. (II. com. 216. seqq.) XIV. (VI. com. 4. & 36.) XVII.

(VII. com. 202.) XX. (XX. com. 134. seq.) LXXI. (LXI. com. 4. II.)

3. *Ut de magna Lunæ parte in manicam ipsius delapsa, & ab ipso remissa.)* Azoara LXIV. (LIV. com.

I. paucis.) Vide lanam hanc fabulam ex capite Ceteramur, apud Contractorem, num. Oratione (II.) in Mahumetem §. 23. I. Quis

\* Declinarunt à principe editione exemplaria de ANO XL. atque perperam nullam ad hunc paragraphum inscriptionem apposuerunt.

Quis non dicat in causa dubia, ei legi standum, quæ certiora pro se habet divinæ approbationis testimonia? Videamus & eos, qui hanc & illam legem primi susceperunt.

§. VI. *Eorum qui primi utramque religionem receperunt.*

Qui Jesu legem amplexi sunt, viri erant Dei timentes, vitæ simplicis: convenit autem Deo, ut tales neque sermonum præstigiis, neque specie prodigiorum, decipi patiantur. At qui Mahumetismum primi susceperunt prædones erant, homines ab humanitate ac pietate alieni.

§. VII. *Modorum, quibus lex utraque propagata est.*

Sequitur & modum ostendamus, quo religio utraque propagata est. De Christiana aliquoties jam diximus, incrementa ejus esse ex miraculis, non Christi tantum, sed & discipulorum, & qui eis successerunt, tum vero ex ipsa malorum &

A a 5 sup-

<p>I Qui Mahumetismum primi susceperunt prædones erant. Ostendit vox ipsa Saraceni, quod Ἀραβικὸς significat. Vide Scaligerum</p>	<p>de Emendatione Temporum Lib. III. (rectius Lib. II. fol. III.) cap. de Periodo Arabum.</p>
---	---

suppliciorum patientia. At Mahumeti-  
 smi doctores nulla ediderunt miracula,  
 nullas graves ærumnas ac dura mortium  
 genera ob eam professionem pertulerunt.  
 Sed 1 religio illa, quo arma eunt, sequi-  
 tur, armorum accessio est: 2 nec aliud  
 ipsi argumentum pro ea magistri adferunt,  
 quam bellorum successum, & imperii ma-  
 gnitudinem, quibus nihil ad hanc rem  
 fallacius. Paganica sacra ipsi improbant.  
 Et tamen scimus, quantæ fuerint Persa-  
 rum, Macedonum, Romanorum victoria,  
 quam late patuerint eorum imperia. Ne-  
 que Mahumetistis semper prosperi bello-  
 rum eventus. Notæ clades, quas pluri-  
 mis in locis terra marique accéperunt:  
 tota Hispania pulsæ sunt. Non potest res,  
 quæ vices tam incertas habet, quæque bo-  
 nis ac malis communis esse potest, nota  
 esse certa veræ religionis: eoque minus,  
 quod arma eorum injusta sunt, 3 cum sa-

pe  
 De Cuius  
 pro uaque propaga  
 iam diximus, incrimen-  
 1 Religio illa, qua arma | cessum, & imperii magni-  
 eunt, sequitur, armorum | tudinem.) Azorata XXII.  
 accessio est.) Azorata x. (Sura | (XXII. com. 45. 46.) XLVII.  
 IV. com. 88. seqq.) xviii. | (XXVII. com. 173. col.  
 (VIII. à com. 5. passim per | 170. seqq.)  
 totum.) xxvi. (XVI. com. | 3 Cum sape ea moriantur  
 forte 110.) | adversus populos sibi non mo-  
 2 Nec aliud ipsi argu- | lestos.) Vide Azorata XIX. (Su-  
 mentum pro ea magistri ad- | ra IX. com. 6. 30. 39. 40. 43.  
 ferunt, quam bellorum suc- | & alibi.)

pe ea moveant adversus populos sibi non molestos, nulla injuria cognitos, ita ut nihil armis obtendere possint, nisi solam religionem, quod maxime est irreligiosum. Nam 4 cultus Dei nullus est, nisi ab animo volente procedat. Voluntas autem docendo & suadendo elicitur, non minis, non vi. Coactus qui credit, non credit, sed credere se simulat, ut malum vitet. Qui mali sensu aut metu extorquere assensum vult, eo ipso ostendit, se argumentis diffidere. Rursus autem hunc ipsum obtentum religionis ipsi destruunt, cum subactos sub imperium patiantur uti, qua velint, religione, imo & 5 palam agnoscant

4 Cultus Dei nullus est, nisi ab animo volente procedat. (Lactantius libro x. cap. 20. (rotius Lib. V. Cap. XIX. 23.) Nihil est enim tam voluntarium quam religio, in qua si animus sacrificantis aversus est, jam sublata, jam nulla est.

5 Palam agnoscant interdum Christianus in sua lege servari posse. (Azoara I. (Sura II. com. 62.) & XII. (S. com. 54. 75. 77. 78.) Liber de Doctrina Mahometis. \* Vide Euthymium.

I Inde

\* Hæc deprehendo in libro isto Tom. I. collect. Bibliandri fol. 190. Et contingit tamen, ut si quis ex Judæis aut Christianis sive gentilibus ad fidem Saracenorum conversus ante opus morte occupetur, fides sufficiat. Sicque sive Judæus, sive Christianus, sive etiam gentilis omni pietatis operi satisfaciens, nec id amore Dei, & ipsum & opus ejus ignis assumet. Quæ accuratius expensa id non dicunt, quod probare iisdem contendit Grotius.

scant interdum, Christianos in sua lege servari posse.

§. VIII. *Præceptorum inter se.*

1 Contendamus inter se & præcepta. Hinc patientia præcipitur, imo & benignitas in male volentes: inde ultio. Hinc perpetua matrimonii fides, morum mutua toleratione: 1 inde discedendi licentia. Hic maritus, quod ab uxore exigit, præstat ipse, & affigendum uni amorem exemplo suo docet: 2 ibi aliæ super alias mulieres, nova semper libidinum irritamenta. Hic intus ad animum revocata religio, ut eo bene culto fructus exserat humano generi utiles: ibi eadem 3 in circumcissione, 4 aliisque rebus per se mediis, vim suam prope totam consumit. Hic temperatus ciborum vinique usus permittitur: ibi 5 vetitum sue vesci, 6 bibe-

1 *Inde discedendi licentia.*) Vide Euthymium, (s. 18. pag. 34.) & eos qui de rebus Turcicis scripsere.

2 *Ibi aliæ super alias mulieres.*) Azoara III. (II. com. forte 230.) VIII. (IV. com. 3.) IX. (IV. com. 22. 24.) XXXIII. (XXIII. 6. 7.)

3 *In circumcissione.*) Vide & Bartholomæum George-

vitium de Ritibus Turcarum. (Cap. I. fol. 132. seq. collect. Bibliandri T. III.)

4 *Aliisque rebus per se mediis.*) Ut lotionibus. Azoara IX. (IV. com. 42.) Vide & Euthymium. (s. 12. p. 29.)

5 *Vetitum sue vesci.*) Azoara II. (com. 175.) XXVI. (XVI. com. 115.)

6 *Bibere vinum.*) Vide Euthy-

re vinum, quod tamen magnum Dei munus est ad animi & corporis bona cum modo sumptum. At ante quidem legem perfectissimam, qualis est Christi, rudimenta quasi puerilia præcessisse non mirum est: post eam vero publicatam redire ad figuras præposterum. Neque ulla potest causa adferri, cur post Christianam religionem longe optimam, aliam decue- rit proferri.

§. IX. *Solutio ejus quod objiciunt Mahumetistæ de Dei filio.*

Offendi se ajunt Mahumetistæ, quod Deo filium demus, cum uxore non utatur; quasi filii vox in Deo non possit diviniorem habere significationem. At ipse Mahumetes multa Deo adscribit non minus indigna, quam si uxorem habere diceretur: puta 1 manum ipsi frigidam esse, idque se tactu expertum: 2 gestari in sella, & his similia. Nos vero cum Jesum Dei filium dicimus, hoc significamus, quod ipse

3 cum

Euthymium (s. 20 pag. 38.) & alios qui res Saracenicæ scripsere.

1 *Manum ipsi frigidam esse, idque se tactu expertum.*  
Locum vide apud Richardum contra Mahumetistas

cap. I. & cap. XIV. & apud Cantacuzenum, Oratione in Mahumetem II. §. 18.

& oratione IV. non longe à principio (fol. 351. Tom. II. collect. Bibliæ. d. r.)

2 *Gestari in sella.* Ibidem.

3 *Cum*

3 cum eum Verbum Dei dicit: 4 verbum enim ex mente suo quodam modo gignitur: adde jam, quod ex virgine, sola Dei opera vim paternam supplente, natus est, (\* in vitam revocatus) quod in cœlum evectus Dei potestate; quæ & ipsa Mahumeti confessa ostendunt 5 Jesum, singulari

3 *Cum eum Verbum Dei dicit.* Vide supra. (S. IV. not. 2. pag. 374.)

4 *Verbum enim ex mente suo quodam modo gignitur.* Vide Platonem in

Convivio, \*\* & Abarbanellum in Dialogo qui vulgo Leonis Hebræi dicitur. Vide hæc de re & Euthymium in dicta Disputatione, (S. 4. pag. 9.) ubi ait, *ἀπὸ τοῦ λόγου ἡ ψυχὴ γίνεται νοῦν*, & cætera: Cardina-

lem Cusanum Lib. I. cap. 13. & sequentibus contra

Mahumetistas (sive Cribationis Alcorani.) Richardum cap. 9. & 15. (fol. 156. & 172. seqq. Tom. II. collect. Bibliandri.)

5 *Jesum singulari quodam jure Dei filium appellari posse & debere.* Luc. I. 35. Johan. x. 36. Acton. III. 13. 14. 15. XIII. 33. Hebr. I. 5. v. 5. In dicto libro doctrinæ Mahumetis (fol. 197. Tom. I. collect. Bibliandri.) Jesus induitur Deum suam Patrem appellans.

\* Notatu dignum est, quod, cum deliberato consilio verba ista reliquis adjungi voluerit Grotius, seu ex *Epist. CXLIX. ad fratrem fol. 797.* constat, ea etiam in antiquissima de A. MDCXXVII. editione legantur; tamen in veteribus A. MDCXLI. omnibus pariter ac hodiernis editionibus amplius haud supersint. A Grotio illa rursus resecta esse, vix credo.

\*\* Quod ad Platonem, verbum ex mente suo quodam modo gigni, asserentem in *Convivio* attinet, nulla *Grotio* habenda fides.

lari quodam jure, Dei filium appellari posse, & debere.

§. X. *Absurda plurima in libris Mahumeticis.*

At contra in scriptis Mahumeticis 1 quam multa sint à veritate historix aliena, quam multa plane ridicula, longum foret eloqui. Talis est fabula 2 de pulchra muliere; quæ ab Angelis vino captis solenne didicerit carmen, quo in cælum adscendi & ex eo descendi solet: quæ cum adscendisset in multam cæli altitudinem, deprehensam à Deo, ibique fixam, atque eam esse stellam Veneris. Talis illa 3 de mure in nave Noë nato, ex elephantis stercore:

<p>1 <i>Quam multa sint à veritate historia aliena.</i>) Ut de Alexandro Magno, qui ad fontem pervenit, in quo Sol quisceret, * Azoara xxviii. de Salomone, Azoara xxxvii. (XXVII. com. 18. f. 97.)</p> <p>2 <i>De pulchra muliere.</i>) In</p>	<p>libro Doctrinæ Mahumetis (f. l. 197. seq. Tom. I. collect. Bibliandri) est hæc fabula, sumpta ex libro Enarrationum. Vide &amp; Cantacuzenum Oratione II. in Mahumetem, c. (Seu 9.) 15.</p> <p>3 <i>De mure in nave Noë nato ex elephantis stercore.)</i></p>
	Sunt

<sup>b</sup> In textu Arabico de Bicorni quodam hæc referuntur, ut ex Maracci translatione liquet Sara XVIII. com. 87. quem alii Alexandrum M. alii regem alium, angelum quendam alii interpretantur. Bibliandri versio, quæ Grotio instat normæ fuit, Alexandrum M. rotunde nominat.

core: 4 contra autem fele ex leonis halitu. Atque illa maxime 5 de morte in arietem commutanda, qui medio inter caelum & inferos spatio sit stabulaturus, 6 & de epulis in vita altera excernendis per sudorem, 7 deque mulierum gregibus cuique assignandis, ad concubitus voluptates: quæ profecto talia sunt omnia, ut oporteat culpa sua esse in stuporem datos, qui istis fidem habent, præsertim cum Evangelii lux ipsos circumfulgeat.

§. XI. *Peroratio ad Christianos, qui ex occasione antedictorum officii sui admonentur.*

Hæc ultima disputatione absoluta, sequitur peroratio, non jam ad extraneos, sed ad omnis generis ac nominis Christianos: summam monstrans eorum usum, quæ dicta sunt hactenus, ut & quæ recta sunt fiant, & quæ prava vitentur. Primum

Sunt hæc dicto libro doctrinæ Mahumetis. (fol. 197. Tom. I. collect. Bibliandri.)

4 Contra autem fele ex leonis halitu.) Ibidem. (fol. eod.)

5 De morte in arietem commutanda.) In fine dicti libri doctrinæ Mahumetis. (fol. 200. Tom. I. collect. Bibliandri.)

6 Et de epulis in vita altera excernendis per sudorem.) Dicitur liber de doctrina Mahumetis. (fol. 197. jam. cit.)

7 Deque mulierum gregibus cuique assignandis ad concubitus voluptates.) Vide quæ supra adducta ad librum secundum. (§. X. not. 13. pag. 147.)

facturos, si cogitaverint, non qui illum Patrem, hunc Dominum voce nuncupant, æternum victuros, sed qui ex eorum voluntate vitam componunt. Monentur deinde 9 sanctum illud dogma Christi, ut pretiosissimum thesaurum, sollicitè custodire: atque eam ob rem etiam 10 sæpe legere sacra scripta, quibus nemo possit decipi, nisi qui prius se ipse deceperit. 11 Nam & fideliores fuisse eorum scriptores & afflatus divini pleniores, quam ut necessaria veritate nos fraudare vellent, eamve

nube

sturos, sed qui ex eorum voluntate vitam componunt.) ut necessaria veritate nos fraudare vellent.) Tertullianus de hæreticis sic loquitur in Præscriptione: (Cap. XXII.) Solent dicere, nos omnia Apostolos scisse, eadem agitari dementia, quæ rursus confertur: omnia quidem Apostolos scisse, sed non omnia omnibus tradidisse: in utroque Christum reprehendi subjicientes, qui aut minus instructos, aut parum simplices Apostolus miseris. Vide & quæ sequuntur ibidem longe utilissima.

9 Sanctum illud dogma Christi, ut pretiosissimum thesaurum sollicitè custodire.) Matth. XIII. 44. 45. 1. Cor. IV. 7. 1. Tim. VI. 20. II. Tim. I. 14.

10 Sæpe legere sacra scripta.) Coloss. IV. \* (III.) 16. 1. Thess. V. 27. Apoc. I. 3.

11 Nam & fideliores fuisse eorum scriptores, & afflatus divini pleniores, quam ut necessaria veritate nos fraudare vellent, eamve

13 Sed

\* Cap. IV. habent veteres, Cap. III. hodiernæ editiones. Utrumque recte.

nube aliqua obtegere: 12 sed adferendum  
 animum paratum obsequio: id si fiat, 13  
 nihil eorum nos fugiturum, quæ credi,  
 sperari, aut fieri à nobis debent: 14 at-  
 que eo modo ali & excitari in nobis il-  
 lum Spiritum, 15 qui futuræ felicitatis  
 arrhabo est datus. Absterrentur præter-  
 ea ab imitatione Paganorum: 16 primum  
 in cultu falſorum Deorum, 17 qui nihil  
 ſunt, niſi vana nomina, 18 quibus mali Dæ-  
 mones utuntur, 19 ut nos à veri Dei cultu  
 avertant: 20 quare non poſſe nos eorum  
 ſacrificiis participare, ita ut ſimul & Chriſti

12 Sed adferendum ani- mum paratum obsequio.) Jo- Nan. vii. 17. v. 44. Matth. xi. 25. Philipp. III. 15. II. Petri III. 16. Oſez xiv. 10.	(ſorum Deorum.) I. Cor. VIII. 5. 6.
13 Nihil eorum nos fugi- turum, quæ credi, ſperari, aut fieri à nobis debent.) II. Tim. III. 15. 16. Johan. xx. 31. I. Petr. I. 23.	17 Qui nihil ſunt niſi vana nomina.) Ibidem v. (i. e. verſu.) 4. & x. 19.
14 Atque eo modo ali & excitari in nobis illum ſpiri- tum.) II. Tim. I. 6. I. Theſſ. v. 19.	18 Quibus mali Dæmo- nes utuntur.) I. Cor. x. 20. Apoc. ix. 20.
15 Qui futura felicitas arrhabo eſt datus.) Ephes. I. 14. II. Cor. I. 22. v. 5.	19 Ut nos à veri Dei cul- tu avertant. Eph. II. 2. A- poc. ix. 9. (forte 19.) II. Theſſ. II. 9. Matth. XIII. 19. Ephes. II. 12.
16 Primum in cultu fal-	20 Quare non poſſe nos eorum ſacrificiis partici- pare, ita ut ſimul & Chriſti ſacrifici- um nobis proſit.) I. Cor. x. 20.